

VÝROČNÁ SPRÁVA

NADÁCIE TELEVÍZIE MARKÍZA

za rok 2019

Nadácia Televízie Markíza
Výročná správa za rok 2019

DÁTUM: 30. 04. 2020

PRE: Ministerstvo vnútra SR

SPRÁVU VYPRACOVALA: Ivana Michalíková, správkyňa Nadácie Televízie Markíza

30. 04. 2020.....

SCHVÁLIL: Marianna Trnavská, predseda správnej rady

30. 04. 2020

OBSAH:

- I. Poslanie nadácie
- II. Orgány nadácie
- III. Prehľad o darcoch, hodnota darov alebo výška prostriedkov od toho istého darcu presahujúca 331 eur
- IV. Prehľad poskytnutých darov
- V. Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie
- VI. Prehľad o nadačných fondoch
- VII. Celkové výdavky (náklady) v členení na výdavky podľa jednotlivých druhov činností nadácie a osobitne výšku výdavkov (nákladov) na správu nadácie vrátane rozhodnutia správnej rady
- VIII. Prehľad príjmov (výnosov) podľa zdrojov a ich pôvodu
- IX. Návrh rozpočtu Nadácie Televízie Markíza na rok 2019 schválený Správnou radou
- X. Ostatné informácie
 - zmeny vykonané v nadačnej listine a v zložení orgánov, ktoré nastali v hodnotenom období
 - odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu, ak bol nadačnou listinou ustanovený

Prílohy k výročnej správe:

- Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke
- Ročná účtovná závierka
- Správa revízora

Nadácia Televízie Markíza bola založená dňa 5. júna 2007, do Registra nadácií bola zapísaná 5. júna 2007.

Jedinou zakladateľkou nadácie je spoločnosť Markíza-Slovakia, spol. s r. o.

Hodnota nadačného imania je 6,638 eur.

I. Poslanie nadácie

- podpora zdravotných, sociálnych a dobročinných akcií,
- výpomoc sociálne slabým a odkázaným skupinám obyvateľstva,
- podpora a organizovanie výchovno-vzdelávacích, kultúrnych a športových aktivít,
- podpora ústavov pre deti a mládež, nemocničných a lekárskeho ústavov a zariadení, zariadení pre sociálne odkázaných a starších občanov,
- podpora školských a predškolských zariadení a zariadení pre rozvoj a vzdelávanie detí a mládeže,
- podpora kultúrnych, umeleckých a vzdelávacích ustanovizní a inštitútov,
- podpora a vydávanie periodickej a neperiodickej tlače a iných tlačovín zameraných na propagáciu zdravého spôsobu života, na realizáciu a ochranu ľudských práv, na ochranu a tvorbu životného prostredia, zachovanie prírodných a kultúrnych hodnôt väčšinového národa ako aj národnostných menšín, najmä etník, ktorým hrozí zánik,
- podpora regionálnych aktivít a medzištátnej regionálnej spolupráce, propagácia regiónu na národnej a medzinárodnej úrovni,
- podpora vytvárania informačných databáz, tvorby analyticko-strategických štúdií v regionálnej politike,
- podpora rozvoja demokracie, náboženských a etnických skupín tolerantného prostredia,
- podpora a vyvíjanie osvetovej a edukačnej činnosti v oblasti prevencie a liečby civilizačných chorôb, výživy a komplexného životného štýlu, vrátane boja proti toxikomániám,
- podieľanie sa na humanitárnej činnosti všetkých vrstiev obyvateľstva,
- rozvoj a podpora medzinárodných stykov s organizáciami podobného zamerania v Európe a vo svete.

II. Orgány Nadácie Televízie Markíza

Správca nadácie : Ivana Michalíková

Členovia správnej rady :

Marianna Trnavská – predseda správnej rady

Michal Borec – člen správnej rady

Lucia Tandlich - člen správnej rady

Henrich Krejča - člen správnej rady

Dana Šinková – člen správnej rady

Revízor nadácie : Martin Arendáš

III. Prehľad o darcoch, hodnota darov alebo výška prostriedkov od toho istého darcu presahuje 331 eur

Názov	Výška daru v EUR
Srdce pre talenty o.z.	20,000.00
MARKÍZA-SLOVAKIA spol. s r.o.	13,000.00
Adventuresports s.r.o.	6,727.00
AQUAPARK Poprad s.r.o.	5,000.00
Ľudia ľuďom n.f.	4,861.00
MOCCABESS s.r.o.	3,000.00
Financ Partners	2,000.00
Bratislavský maratón	1,500.00
Dámsky klub F	1,500.00
Promea Communication s.r.o.	1,000.00
ZŠ Radovana Kaufmana	1,000.00
ELCOP Bratislava s.r.o.	518.00

IV. Prehľad poskytnutých darov:

Prehľad o fyzických osobách a právnických osobách, ktorým nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená spolu s účelom použitia finančných prostriedkov.

Právnické a fyzické osoby – finančné príspevky - 2%

Názov organizácie	Výška daru v EUR	Účel využitia
Veronika Al Tinawi	1,500.00	za účelom finančnej pomoci pre rodinu v nepriaznivej finančnej situácii na úhradu nákladov spojených s režijnými nákladmi na každenný život - z prostriedkov 2%
Miroslava Behulová	1,500.00	
Mária Smolárová	1,500.00	

Podporené boli aktivity na verejnoprospešný účel: výpomoc sociálne slabým a odkázaným skupinám obyvateľstva.

Právnické osoby - finančné príspevky - verejná zbierka

Názov organizácie	Výška daru v EUR	Účel využitia
Deťom s rakovinou n. o.	28,864.71	predmetom zmluvy je poskytnutie finančného daru v zmysle povolenej VZ 2018/2019 za účelom podpory činnosti organizácie - Deň s Nadáciou Markíza 2018
Svetielko pomoci n.o.	28,864.71	
OZ Svetielko nádeje	28,864.71	

Podporené boli aktivity na nasledovné verejnoprospešné účely: podpora zdravotných, sociálnych a dobročinných akcií; podpora a organizovanie výchovno-vzdelávacích, kultúrnych a športových aktivít.

Fyzické osoby - finančné príspevky - verejná zbierka

Meno a priezvisko	Výška daru v EUR	Účel využitia
Štefan Engi	1,000.00	Za účelom poskytnutia finančnej pomoci rodine v nepriaznivej životnej situácii, ochrany a podpory zdravia dieťaťa, ako aj úhrady potrebných nákladov na starostlivosť o dieťa s diagnózou autizmus - z prostriedkov VZ 2017/2018

Maroš Starosta	1,450.00	Za účelom poskytnutia finančnej pomoci rodine v nepriaznivej životnej situácii, ochrany a podpory zdravia dieťaťa, ako aj úhrady potrebných nákladov na domácu, odbornú a inú potrebnú starostlivosť o syna Damiana či úhradu každodenných režijných nákladov rodiny v súvislosti so starostlivosťou o dieťa - z prostriedkov VZ 2017/2018
Katarína Knapová	1,450.00	Za účelom podpory hudobného vzdelania talentovaného nevidiaceho syna a úhrady potrebných nákladov s tým súvisiacich - z prostriedkov VZ 2017/2018
Štefan Engi II	476.00	Za účelom poskytnutia finančnej pomoci rodine v nepriaznivej životnej situácii, ochrany a podpory zdravia dieťaťa, ako aj úhrady potrebných nákladov na starostlivosť o dieťa s diagnózou autizmus - z prostriedkov VZ 2017/2018
Ladislav Angyal	35,637.71	Za účelom úhrady nákladov na bývanie a štipendia v rámci Nadačného fondu zriadeného z prijatých darov z VZ a konečná úhrada za kúpu bytu z Nadačného fondu L. Angyala

Podporené boli aktivity na nasledovné verejnoprospešné účely: výpomoc sociálne slabým a odkázaným skupinám obyvateľstva; podpora a organizovanie výchovno-vzdelávacích, kultúrnych a športových aktivít.

Právnické osoby - finančné príspevky

Názov organizácie	Výška daru v EUR	Účel využitia
Svetielko pomoci n.o.	1,135.29	za účelom podpory činnosti a realizácie aktivít organizácie, zameraných na detských onkologických pacientov v súlade s programovým zameraním organizácie s cieľom zlepšiť prostredie a podmienky na liečbu detí s onkologickým ochorením - v súvislosti s Deň s Nadáciou Markíza 2018
OZ Svetielko nádeje	1,135.29	
Deťom s rakovinou n. o.	1,135.29	
Nadácia detského kardiocentra	518.00	Za účelom podpory činnosti a realizácie aktivít organizácie, zameraných na detských kardiologických pacientov v súlade s programovým zameraním organizácie

Fyzické osoby - finančné príspevky

Meno a priezvisko	Výška daru v EUR	Účel použitia
Zuzana Štelbaská	1,000.00	Zamestnanecký grantový program 2019 - grantový príspevok určený na projekty, ktorých cieľom je revitalizácia verejných priestorov pre deti a mládež, rozvoj komunity, podpora sociálnych tém, podpora a rozvoj kultúrnych a voľnočasových aktivít detí a mládeže
Ľudmila Ráčeková	1,000.00	
Jozef Potoma	1,000.00	
Martin Polák	1,000.00	

Michal Bauček	1,000.00	Zamestnanecký grantový program 2019 - grantový príspevok určený na projekty, ktorých cieľom je revitalizácia verejných priestorov pre deti a mládež, rozvoj komunity, podpora sociálnych tém, podpora a rozvoj kultúrnych a voľnočasových aktivít detí a mládeže
Zuzana Trubačová	1,000.00	
Zuzana Žilinková	1,000.00	
Oto Strakáč	1,000.00	
Katarína Valentková	1,000.00	
Katarína Zelmanová	1,000.00	
Róbert Ďurkáč	1,000.00	
Silvia Masaryková	1,000.00	
Romana Peressényiová	1,000.00	
Martin Štepanovský	1,000.00	
Katarína Chvostálová	1,000.00	
Andrea Drgoňová	841.00	poskytnutie finančnej pomoci rodine v nepriaznivej životnej situácii, ochrany a podpory zdravia dieťaťa, ako aj úhrady potrebných nákladov na domácu, odbornú a inú potrebnú starostlivosť o dieťa, či úhradu každodenných režijných nákladov rodiny v súvislosti so starostlivosťou o dieťa - dar sa viaže na 8. ročník pretekov s názvom Spartan Race
Dagmar Slobodová	841.00	
Monika Kubalová	841.00	
Erika Molnárová	841.00	
Ing. Monika Sálusová	841.00	

Martina Piskačová	841.00	poskytnutie finančnej pomoci rodine v nepriaznivej životnej situácii, ochrany a podpory zdravia dieťaťa, ako aj úhrady potrebných nákladov na domácu, odbornú a inú potrebnú starostlivosť o dieťa, či úhradu každodenných režijných nákladov rodiny v súvislosti so starostlivosťou o dieťa - dar sa viaže na 8. ročník pretekov s názvom Spartan Race
Ivana Zajicová	841.00	
Monika Patáková	841.00	
Gábor Tóth	841.00	
Iveta Síváková	4,000.00	poskytnutie finančnej pomoci rodine v nepriaznivej životnej situácii, ochrany a podpory zdravia dieťaťa, ako aj úhrady potrebných nákladov na domácu, odbornú, zdravotnú a inú potrebnú starostlivosť o dcéru Viktoriu, či úhradu každodenných režijných nákladov rodiny v súvislosti so starostlivosťou o dcéru, ako aj zlepšenie bytových podmienok a nákladov spojených s bezbariérovou úpravou domácnosti - dar sa viaže na projekt EVA CHARITY BAZAAR
Vladimíra Hirková	4,000.00	
Patrícia Šuranová	4,000.00	
Marek Tatarka	4,000.00	
Stanislav Hangurbadžo	4,000.00	

Podporené boli aktivity na nasledovné verejnoprospešné účely: podpora zdravotných, sociálnych a dobročinných akcií; výpomoc sociálne slabým a odkázaným skupinám obyvateľstva; podpora a organizovanie výchovno-vzdelávacích, kultúrnych a športových aktivít.

Vecné nepeňažné dary

Názov organizácie	Výška daru v EUR	Popis
OZ Iskrička nádeje	40.00	1 ks stolový počítač - poskytnutie potrebnej modernej výpočtovej techniky, ktorá bude k dispozícii deťom a zamestnancom obdarovanej organizácie, vďaka čomu ju budú môcť využívať v rámci vzdelávacieho procesu či voľno-časových aktivít, na zvyšovanie počítačových zručností
OZ Citrónky Jakubov	40.00	
MŠ Borinka	40.00	

V. Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie

Nadácia Televízie Markíza patrí medzi neziskové organizácie, ktoré sa od svojho vzniku snažia vyvíjať dobročinné aktivity v prospech iných, najmä detí. Zameriava sa na pomoc deťom, mládeži či rodinám zo sociálne slabého prostredia, so zdravotným znevýhodnením, podporuje vzdelávanie a rozvoj talentov detí a mládeže, pomáha zneužívaným a zanedbávaným deťom, pomáha rodinám s deťmi v ťažkej životnej situácii. Filantropické a charitatívne aktivity sa uskutočňujú prostredníctvom dlhodobých partnerstiev s mimovládnyimi organizáciami na Slovensku ale aj podporou individuálnych príbehov rodín s deťmi a deťmi.

Poslaním Nadácie Televízie Markíza je predovšetkým podporovať deti v rôznych oblastiach a zároveň im pomáhať prechádzať zložitými životnými situáciami. Žiadne dieťa si nezaslúži trpieť a Nadácia Televízie Markíza neustále pracuje na realizácii projektov, vďaka ktorým sa môže zmeniť kvalita života detí či môžu prispieť k ich krajšiemu detstvu. Nadácia Televízie Markíza sa usiluje o nadväzovanie dlhodobých partnerských pracovných vzťahov s renomovanými mimovládnyimi organizáciami na jednej strane a komerčným sektorom na strane druhej. Vďaka nim spoločne vyvíjajú kroky vedúce k napĺňaniu programových priorít a poslania.

Počas roka 2019 realizovala Nadácia Televízie Markíza projekty a podujatia, vďaka ktorým sa podarilo pomôcť a zlepšiť kvalitu života mnohým deťom či rodinám, ktoré sa ocitli v neľahkej životnej situácii, prispeli sme k zlepšeniu podmienok v niektorých zdravotníckych zariadeniach či pomohli iným MNO podporiť ich projekty, ktoré sú v súlade s našou filozofiou. Stali sme sa súčasťou nových projektov, ktoré nám umožnili ešte viac pomôcť tým, ktorí to najviac potrebujú – deťom a vďaka ktorým môžeme našu činnosť rozvíjať aj naďalej.

Nadácia Markíza bola súčasťou niekoľkých menších akcií či podujatí, z ktorých výťažok smeroval do našej nadácie. Vďaka tomu sme ďalej mohli podporiť iné organizácie, rodiny alebo urobiť radosť deťom. Medzi hlavné projekty, činnosti a spolupráce roku 2019 patria najmä:

1) SPARTAN RACE

Organizátori 8. ročníka športového podujatia Spartan Race nás oslovili, aby sme spoločne podporili športovo nadané deti so zdravotným hendikepom. Nadácia Markíza pozvanie prijala a stali sme sa charitatívnou súčasťou projektu, ktorý sa uskutočnil v Jazdeckom areáli Rozálka v Pezinku.

Do spolupráce sa spolu s nami zapojili markizácke televízne tváre a podporili charitatívnu myšlienku spartanstva. Dar od organizátorov a výťažok zo špeciálnej disciplíny Spartan Charity Challenge predstavoval sumu 6 727 tis. €. Nadácia Markíza túto sumu navýšila o ďalších 841 € a celú sumu prerozdělila rovným dielom medzi 9 detských zdravotne hendikepovaných účastníkov špeciálneho charitatívneho behu. Každé z detí sme podporili sumou 841 €, ktoré použili na rehabilitácie za účelom podpory zdravia.

2) EVA CHARITY BAZAAR

Nadácia Televízie Markíza prvýkrát nadviazala spoluprácu s redakciou časopisu EVA a občianskym združením Srdce pre talenty a stali sme sa súčasťou ďalšieho ročníka charitatívneho online módného bazáru, ktorého cieľom je za dražbu vecí získať finančné prostriedky a podporiť dobrú vec. V rámci neho sa podarilo organizátorom vyzbierať 20,000.00 €, ktoré putovali do Nadácie Markíza a následne boli prerozdelené 5 rodinám s deťmi, ktoré bojujú s ťažkým osudom nielen kvôli zdravotnému znevýhodneniu svojho dieťaťa ale aj zlým finančným podmienkam, ktoré sa ocitli v zložitej životnej situácii.

Darované prostriedky tak smerovali na podporu zdravia detí, zlepšenie životných podmienok či zlepšenie podmienok na liečbu. Každá jedna z piatich rodín dostala dar vo výške 4,000.00 €.

3) Deň detí

Už po piatykrát bol areál Televízie Markíza v Záhorskej Bystrici v júni zaplavený smiechom detí. Hlavným cieľom oslavy detského sviatku okrem zábavy bola opäť integrácia zdravých detí s deťmi zdravotne znevýhodnenými. Svoj deň oslávili u nás v sobotu 1. júna deti z organizácií Deťom s rakovinou n. o., OZ 7. bodka, Kolobeh života o. z., Ďakujeme.sk/WellGiving o. z., Spoločnosť Downovho syndrómu, Nadácie Adeli, Centrum Hrajko či z Nadácie detského kardiocentra. Druhýkrát boli na oslavu okrem detí z partnerských organizácií Nadácie Markíza pozvané aj deti zamestnancov Televízie Markíza. Dokázali, že aj napriek zdravotným hendikepom vedia spolu športovať, hrať sa a pomáhať si, keď je to potrebné.

4) Podpora letného tábora

Nadácia Televízie Markíza v roku 2019 podporila tábor organizácie Kolobeh života, zameraný na deti a rodiny, ktoré prišli o blízkeho človeka a vďaka táborovým stretnutiam sa deti prostredníctvom špeciálneho programu a smútkového poradenstva učia spracovávať svoj smútok.

4) Zmrzlinová zbierka pre rodiny v núdzi

Zmrzlináreň I nonni v bratislavskom Starom Meste zorganizovala milú akciu – predaj zmrzliny v posledný deň školského roka s cieľom predať čo najviac porcií zmrzliny. Akciu podporili aj známe tváre z televíznej obrazovky. Celú tržbu z tohto dňa sa spoločnosť rozhodla venovať ako dar do Nadácie Markíza. Spolu sme tak podporili 3 rodiny s deťmi v núdzi – každú sumou 1,500.00 € na to, aby aj deti zo sociálne slabšieho prostredia mohli zažiť krásne prázdniny a aby ich rodičia vedeli pripraviť na nový školský rok a mohli im zabezpečiť všetky potrebné pomôcky.

5) Televízne spolupráce

Nadácia Markíza bola už súčasťou niekoľkých televíznych programov Televízie Markíza. V druhom polroku to bola obľúbená televízna šou Tvoja tvár znie povedome, v rámci ktorej sme prerozdělili medzi 10 organizácií z tretieho sektora celkom 12 tis. € na podporu ich činnosti a práce spojenej s deťmi.

6) Vyčerpanie Nadačného fondu Ladislava Angyala

Vďaka verejnej zbierke sa ešte v roku 2018 v spojení s televíznym formátom SUPERSTAR pre Lacka Angyala vyzbierala suma 38,484.82 €. Išlo o chlapca vyrastajúceho v zložitých sociálnych pomeroch. Správna rada Nadácie Markíza rozhodla v roku 2018 v záujme Lacka o založenie Nadačného fondu, na ktorý boli presunuté všetky uvedené financie. Z toho fondu boli v priebehu roka 2018 a 2019 realizované pravidelné mesačné úhrady na bývanie a mesačné stipendium pre Lacka, prípadne mimoriadne náklady v celkovej sume 7,000.95 €. Po maturite v lete v roku 2019 boli zvyšné peniaze použité na kúpu vlastného bytu pre Lacka v hodnote 31,483.87 €, čím boli prostriedky nadačného fondu vyčerpané. Sme veľmi radi, že sa nám všetky finančné dary, ktoré Lackovi ľudia

posielali, podarilo postupne zodpovedne čerpať na potrebné veci a položky, ktoré prispeli k zlepšeniu životných pomerov chlapca a jeho matky.

7) Finančná podpora organizácií z tretieho sektora a individuálne pomoci

Počas roka sme finančne podporili viacero organizácií z tretieho sektora a pomohli sme im realizovať ich činnosť, projekty a aktivity smerované predovšetkým na deti. Organizácie sme vyhľadali priamo my, resp. sme boli oslovení z ich strany alebo upozornení na ich výnimočnú činnosť. Počas roku 2019 sme podporili viac ako 10 takýchto organizácií. Počas roka sme taktiež finančne podporili niekoľko rodín s deťmi, ktoré sa ocitli v nepriaznivej životnej situácii – či už z dôvodu zlej finančnej situácie rodiny alebo nepriaznivého zdravotného stavu s cieľom zlepšiť životné podmienky detí a rodín alebo podporiť výnimočný talent zdravotne znevýhodneného dieťaťa.

8) Zamestnanecký grantový program

V roku 2019 sme vyhlásili už štvrtý ročník Zamestnaneckého grantového programu pre zamestnancov a externých pracovníkov spoločnosti Markíza - Slovakia, s. r. o. sumou 15,000.00 € sme podporili celkom 15 krásnych a zmysluplných projektov zamestnancov, ktoré boli realizované do konca roka 2019.

9) Deň s Nadáciou Markíza

Do jubilejného 6. ročníka Dňa s Nadáciou Markíza sme opäť symbolicky zapojili 3 mestá cez tri detské fakultné nemocnice organizácie: v Bratislave občianske združenie Národný ústav detských chorôb deťom, v Banskej Bystrici občianske združenie Klub priateľov Detskej nemocnice pri DFNsP, a v Košiciach neziskovú organizáciu Dieťa v nemocnici pri DFN Košice. Každá z nemocníc zadefinovala cieľ a projekt, pre ktorý potrebujú financie. Výsledok zbierky bol 75 tis. €.

10) Nepeňažný dar – individuálne pomoci

Počas roka sme nepeňažným darom v podobe 3 kusov stolových počítačov s príslušenstvom podporili materskú školu či organizácie z tretieho sektora s cieľom pomôcť dovybaviť ich počítačovou technikou.

13) Spolupráca s Darujme.sk – online platobná brána

V druhej polovici roka sa nám poradilo zrealizovať online platobnú bránu Nadácie Markíza cez systém Darujme.sk. Cieľom je aj touto cestou získavať dobrovoľných donorov na podporu našej činnosti a aktivít, ktoré môžeme aj vďaka podpore verejnosti ďalej rozvíjať a pripravovať nové projekty. Sme veľmi radi, že sa nám podarilo zrealizovať a naštartovať príjem darov cez tento renomovaný systém, ktorý slúži na dobrú vec.

Tieto činnosti predstavujú priamy vzťah k účelu Nadácie Markíza. Tieto aktivity naplňujú účely: podpora zdravotných, sociálnych a dobročinných akcií; výpomoc sociálne slabým a odkázaným skupinám obyvateľstva; podpora a organizovanie výchovno-vzdelávacích, kultúrnych a športových aktivít; podpora ústavov pre deti a mládež, nemocničných a lekárskeho ústavov a zariadení, zariadení pre sociálne odkázaných a starších občanov; podpora školských a predškolských zariadení a zariadení pre rozvoj a vzdelávanie detí a mládeže; podpora kultúrnych, umeleckých a vzdelávacích ustanovizní a inštitútov.

VI. Prehľad o nadačných fondoch

V roku 2019 mala Nadácia Markíza aktívny Nadačný fond Ladislava Angyala. Bol založený ešte v roku 2018, keď sa vďaka verejnej zbierke v spojení s televíznym formátom SUPERSTAR pre Lacka Angyala vyzbierala suma 38,484.82 €. Išlo o chlapca vyrastajúceho v zložitých sociálnych pomeroch. Správna rada Nadácie Markíza rozhodla v roku 2018 v záujme Lacka o založenie Nadačného fondu, na ktorý boli presunuté všetky uvedené financie. Z toho fondu boli v priebehu roka 2018 a 2019 realizované pravidelné mesačné úhrady na bývanie a mesačné

štipendium pre Lacka, prípadne mimoriadne náklady v celkovej sume 7,000.95 €.. Po maturite v lete v roku 2019 boli zvyšné peniaze použité na kúpu vlastného bytu pre Lacka v hodnote 31,483.87 €, čím boli prostriedky nadačného fondu vyčerpané – 25.7.2019. Sme veľmi radi, že sa nám všetky finančné dary, ktoré Lackovi ľudia posielali, podarilo postupne zodpovedne čerpať na potrebné veci a položky, ktoré prispeli k zlepšeniu životných pomerov chlapca a jeho matky.

Nadácia Televízie Markíza nemala v roku 2019 okrem vyššie spomenutého zriadené žiadne iné nadačné fondy.

VII. Celkové náklady v členení na náklady podľa jednotlivých druhov činností nadácie a osobitne výšku nákladov na správu nadácie vrátane rozhodnutia správnej rady

POSKYTNUTÉ DARY:

Iným právnickým osobám	3,923.87
Fyzickým osobám	42,569.00
Z podielu zaplatenej dane	4,500.00
Z verejnej zbierky	126,607.84
	177,600.71

OSTATNÉ NÁKLADY:

Ostatné služby	2,150.15
Ostatné dane a poplatky	2.01
Dary	120.00
Tvorba fondu /verejná zbierka/	79,177.96
	81,450.12

CELKOVÉ VÝDAVKY SPOLU	259,050.83
------------------------------	-------------------

VIII. Prehľad výnosov podľa zdrojov a ich pôvodu

Príspevky Nadácie v roku 2019 boli v celk. výške	321,308.54
z toho:	
fyzické osoby	1,358.89
právnické osoby	58,616.00
2% daň z príjmov	182,155.69
verejná zbierka	79,177.96
Výkaz ziskov a strát - výnosy Nadácie	256,898.67

Zdroj príjmu Nadácie Televízie Markíza v roku 2019 tvorili dary a príspevky uvedené vyššie vo výške 321,308.54 € a prijaté nepeňažné dary vo výške 120.00 €.

IX. Návrh rozpočtu Nadácie Televízie Markíza na rok 2019 schválený Správnou radou

Rozpočet Nadácie Televízie Markíza na rok 2019, odsúhlasený Správnou radou dňa 22.2.2019

Rozpočet Nadácie Televízie Markíza na rok 2019		
Predpokladané zdroje na rok 2019		
Zdroje + predpokladané príjmy	100,000.00 €	Asignácia 2% dane prijatej v roku 2019
	30,000.00 €	Finančné dary zakladateľa (výťažok z predaja produktov cez e-shop či prostredníctvom stánkového predaja, priamy finančný vklad)
	50,000.00 €	Finančné dary fyzických či právnických osôb a z verejnej zbierky
	180,000.00 €	Celkové zdroje v roku 2019
Plán činnosti nadácie na rok 2019		
Plánované výdavky	20,000.00 €	Podpora organizácií
	80,000.00 €	Podpora z 2% (organizácie, fyzické osoby)
	50,000.00 €	Podpora projektov v súlade s programovým zameraním Nadácie a z verejnej zbierky
	60.00 €	Notárske poplatky
	60.00 €	Registrácia do zoznamu prijímateľov 2%
	300.00 €	Audit nadácie
	40.00 €	Kolky
	1,000.00 €	Administratívne náklady – grantové programy a iné
	1,200.00 €	Účtovníctvo nadácie
	152,660.00 €	Celkové plánované výdavky na rok 2019
27,340.00 € Plánovaný zostatok za rok 2019 (príjmy – výdavky)		

X. Ostatné informácie

- V roku 2019 nedošlo k zmenám v nadačnej listine.
- V roku 2019 nedošlo k zmene členov správnej rady ani iného štatutárneho orgánu.
- V roku 2019 správca Nadácie Televízia Markíza ani členovia iného orgánu nepoberali odmeny za výkon funkcie.
- Účtovná jednotka vzhľadom na charakter svojej činnosti nemá žiadne náklady na výskum a vývoj, nemá žiadne organizačné zložky v zahraničí.
- Účtovná jednotka nie je vystavená žiadnym významným rizikám a neistotám vo svojej činnosti. Je možné, že vzhľadom ku krízovej situácii, vyvolanej prítomnosťou vírusu COVID-19 a jej negatívneho vplyvu na ekonomické prostredie spoločnosti, sa dočasne znížia príjmy Nadácie, či už vo forme 2% alebo darov od FO a PO. Takéto dočasné zníženie príjmov Nadácie by malo za následok dočasne zníženú

aktivitu v oblasti podpory cieľových skupín Nadácie vo forme finančnej podpory. Nadácia bude však aj počas tohto obdobia šíriť osvetu a pripravovať projekty so zameraním na pomoc deťom a ich rodinám v rôznych ťažkých životných situáciách a taktiež hľadať spôsob ako v rámci vlastných možností pomôcť eliminovať dôsledky krízy.

- Činnosť účtovnej jednotky má pozitívny vplyv na životné prostredie, nie je významným zamestnávateľom, jej vplyv na zamestnanosť nie je žiadny.
- Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka nenastali žiadne iné udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť vo výročnej správe.
- Správna rada nadácie neurčila žiadne ďalšie údaje, ktoré by mali byť vo výročnej správe uvedené.

Kontaktné údaje:

Nadácia Televízie Markíza, Bratislavská 1/A, 843 56 Bratislava

Ivana Michalíková, správkyňa Nadácie Televízie Markíza, tel. č.: T (+421) 2 68274221, e-mail:

michalikova.ivana@markiza.sk; www.nadacia.markiza.sk